#### CHAPITRE XXVIII.

Ce sont là des mystères divins et sacrés que nous vîmes et entendîmes, moi Carinus, et moi Leucius, il ne nous est pas permis de poursuivre et de raconter les autres mystères de Dieu, comme Michel archange le déclarant hautement, nous dit : « Allez avec vos frères à Jérusalem ; vous serez en oraisons, bénissant et glorifiant la résurrection du Seigneur Jésus-Christ, vous qu'il a ressuscités avec lui d'entre les morts. Et vous ne parlerez avec aucun des hommes, et vous resterez assis comme des muets, jusqu'à ce

côté de l'affirmative ; saint Augustin (*in psal. cx.*) s'exprime ainsi : « Prophetæ et Joannes Baptista martyres sunt qui, si non pro nominis Christi confessione, tamen pro veritate occisi sunt. » Saint Cyprien dit dans son chap. 56 (ad Thibaritanos exhortatoria ad martyrium) : « Imitemur Abel justum qui initiavit martyrium ; » et saint Jean Chrysostome (*hom. 14 in Genesis*) appelle Abel le premier martyr.

(2375) Thilo cite au sujet des anges qui conduisent les âmes des justes divers écrits rabbiniques ; *Targum, Cant. iv, 12* : « Non possunt ingredi paradysum nisi justis, quorum animæ eo feruntur per angelos. » Thanchuma, p. 145, 1. « Quo tempore Israelita abit in domum æternam, angelus præfectus hortu Edenis qui accipit omnem filium Israelis circumcissum, introducit eum in hortum Edenis. » Reschitb Chochma, cap. 3 : « Michael, qui est summus sacerdos, offert animas justorum. »

que l'heure arrive que le Seigneur vous permette de rapporter les mystères de sa divinité. » Michel l'archange nous ordonna d'aller au delà du Jourdain, dans un lieu très-fertile et abondant, où sont plusieurs qui sont ressuscités avec nous, en témoignage de la résurrection du Christ, parce que c'est seulement pour trois jours qu'il nous est permis, à nous qui sommes ressuscités d'entre les morts; de célébrer à Jérusalem la Pâque du Seigneur avec nos parents, en témoignage de la résurrection du Seigneur Christ, et nous avons été baptisés dans le saint fleuve du Jourdain, recevant tous des robes blanches. Et, après les trois jours de la célébration de la Pâque, tous ceux qui étaient ressuscités avec nous ont été enlevés par des nuées; ils ont été conduits au delà du Jourdain, et ils n'ont été vus de personne. Ce sont les choses que le Seigneur nous a ordonné de vous rapporter, et donnez-lui louange et confession, et faites pénitence, afin qu'il ait pitié de vous. Paix à vous dans le Seigneur Dieu Jésus-Christ et sauveur de tous les hommes. Ainsi soit-il! Ainsi soit-il! Ainsi soit-il! » Et après qu'ils eurent achevé d'écrire toutes ces choses sur des tomes séparés de papier, ils se levèrent. Et Carinus remit ce qu'il avait écrit dans les mains d'Anne et de Caïphe et de Gamaliel. Et pareillement Leucius ce qu'il avait écrit